manans et habitans en ladicte ville, contenant comment, durant le temps

que noz subgetz de Louvain, Brouxelles, Thielemont, Leeuwe et autres

estoient à nous rebelles et desobéissans, lesdits supplians, eulx demonstrans

comme aussi ilz estoient bons et loyaulx envers nous
,
pour résister aux

grans maulx, forces, violences et entreprinses que faisoient journellement

nosdits rebelles subgetz avec les François, ceulx de Aremberch et autres noz

ennemis sur ladicte ville et les manans et habitans en icelle, pour et à l'in-

tencion de les adommager ou autrement réduire en leur obéissance, et
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pour à ce pourveoir et mieulx remédier, firent, à la requeste et par congié

de révérend père en Dieu nostre très-chier et bien amé 1 evesque de Liège,

certain prest par forme et manière de finance à certains marchands de noz

pays de pardeça et jusques à la somme de six mil florins de Rin, promet-

tans d'icelle paier, rendre et restituer ausdits marchans endedens certain

temps et termes lors prochainement venant et piéça passer, sur certaines

peines à appliquer tant à nostre proulïit que au proufïit desdits marchans.

Or est-il que tant au moien de la grande povreté desdits suppliants, comme

des grans pertes et dommaiges qu'ilz ont euz et supportez et encores sup-
'

portent journellement à cause desdites guerres et divisions qui ont régné et

régnent, il n'a esté ne est nullement possible à iceulx supplians de paier

lesdits marchans de ladicte somme de vj™ florins. A l'occasion de quoy noz

officiers et justiciers de nostredit pays de Brabant et autres, maintenant

lesdits suppliants estre encouruz par faulte dudit paiment, es dites paines,

se sont avancez de procéder par arrest et main-mise sur et alencontre des

manans et habitans en ladicte ville et sur leurs biens et marchandises,

quelque part qu'ilz les peuent trouver^ lesquelz ilz s'efforcent de faire

vendre et aliéner, pour raison des peines et autrement, en telle façon que

iceulx manans et habitans n'osent bonnement aler ni converser en leurs

affaires et négociations en noz pays et seigneuries, de double d'estre empes-

chez ou arrestez en corps et en biens, qui est la totale destruction desdits

supplians, ce par noz ne leur estoit sur ce pourveu de noz lettres de grâce

et de quitance desdictes peines. Pour ce est-il que nous , inclinans à la

suplication desdits supplians, avons à iceulx, pour les raisons dessusdictes

et en recompense desdits services, loyaultez et pertes, ottroyé, donné et